

**VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS  
PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS  
DIREKTORIUS**

**KOMANDIRUOTĖS Į BERLYNĄ (VOKIETIJA)  
ATASKAITA**

2020 m. sausio 23 d. Nr. 3PR-4

**Komandiruotės data** – 2020 m. sausio 16–19 d.

**Komandiruotės trukmė** – 4 dienos.

**Komandiruotės tikslas** – dalyvauti tarptautinėje maisto pramonės, žemės ūkio ir sodininkystės parodoje „Žalioji savaitė 2020“ ir atstovauti Lietuvos žemės ūkio institucijoms.

**Komandiruotės eiga:**

2020 m. sausio 16–19 d. Berlyne vyko 85-oji tarptautinė maisto pramonės, žemės ūkio ir sodininkystės paroda „Žalioji savaitė 2020“. Pagrindinė diskusijų tema – klimato kaita. Tvarumas, gamtos išteklių tausojimas ir ekologiški gamybos metodai – svarbiausios temos šioje pasaulinio lygio žemės ūkio, maisto pramonės ir sodininkystės mugėje. Daugiau nei 1800 dalyvių iš 72 šalių. Daugiau kaip 300 renginių kulminacija – 12-asis Pasaulinis maisto ir žemės ūkio forumas, organizuojamas Vokietijos žemės ūkio ministerijos, kurio pagrindinė tema – „Maistas visiems! Prekyba saugaus, įvairaus ir tvaraus maisto atsargomis“. Renginio dalyviai: daugiau kaip 70 žemės ūkio ministrų ir daugiau nei 2000 politikos, verslo, mokslo ir visuomenės veikėjų.

**Dalyvių pasisakymai**

85-osios tarptautinės „Žaliosios savaitės“ atidarymo ceremonijoje vyraujantis politikų ir maisto bei žemės ūkio pramonės atstovų pasisakymų aspektas buvo pažadas užmegzti dialogą. Kalbėdami prieš maždaug 3600 svečių, jie pabrėžė, kad ateities žemės ūkio sektoriuje reikia naudoti šiuolaikinius metodus, atsižvelgiant į darnaus ūkininkavimo ir aplinkos apsaugos reikalavimus.

Berlyno parodos rūmų (Messe Berlin GmbH) vadovas Dr. Christianas Göke teigė, jog niekada anksčiau diskusijos apie klimata nebuvo tokios svarbios „Žaliojoje savaitėje“ ir daugybė eksponatų šia tema tai atspindi. Tai rodo visuomenės poreikį tvarumui, gamtos išteklių tausojimui ir ekologiškiems gamybos metodams.

Savo atidarymo kalboje Vokietijos maisto ir gėrimų pramonės federacijos (BVE) pirmininkas Wolfgangas Ingoldas teigė, jog reikia sekti, kur veda vartotojai. Pasak jo, pramonė stengiasi atsakingai gaminti maisto produktus ir atsakingai jais prekiauti, ir tai turi būti gerbtina.

Vokietijos ūkininkų sąjungos prezidentas Joachimus Rukwiedas išreiškė solidarumą ūkininkams, kurie bijo savo ateities. Pasak jo, šį nerimą sukelia tiek itin išaugę reikalavimai jų darbui, tiek didelė konkurencija rinkoje. Daugelyje Europos šalių traktoriais į gatves išvažiavusių žemdirbių

žinia buvo „Mes matome naujo dialogo galimybę“. Vartotojai, pasak J. Rukwiedo, turėtų būti pasirengę mokėti didesnę kainą, jei nori, kad maisto produktai atitiktų aukštesnius standartus. Tačiau jis teigė nepritariantis ES ir „Mercosur“ laisvosios prekybos susitarimui dabartine jo forma.

Naujai paskirtas Europos Komisijos narys žemės ūkiui Janusz Wojciechowski įsipareigojo rūpintis vartotojų sauga ir ūkininkų saugumu Briuselyje. Kalbėdamas apie „Mercosur“ susitarimą, jis teigė, kad produktų standartai, kuriuos įvykdė Europos ūkininkai, turėjo būti taikomi ir importui.

Vokietijos žemės ūkio ministrė Julia Klöckner teigė, jog norint judėti pirmyn, žemės ūkio negalima palikti gyventi praeityje, jis turi būti modernaus pasaulio dalis. Pasak ministrės, interesų konfliktų iškilus, nes kaimo vietovės daro kur kas daugiau nei tik tenkina miesto poreikius, tačiau juos išsamiai aptarus ir išsprendus, galima išvengti krizės.

Šalies partnerės Kroatijos ministras pirmininkas Andrejus Plenković teigė, kad jo šalies partnerystė su „Žaliaja savaitė“ buvo „didžiausias laimėjimas didžiausioje pasaulyje žemės ūkio parodoje“. A. Plenković įsitikinęs, kad partnerystė paskatins Kroatijos maisto produktų eksportą. Kadangi 2020 m. Kroatija ir Vokietija pirmininkauja ES Tarybai, jos taip pat buvo įsipareigojusios priimti naują bendrą žemės ūkio politiką, atsižvelgdamos į ūkininkavimo sektoriaus poreikius, kadangi Europos maisto produktai turi nustatyti visuotinius standartus. Ch. Göke savo įžanginėje kalboje teigė, kad praėjusių metų šalies partnerės Suomijos eksportas padidėjo 48 procentais, ir linkėjo Kroatijai pasiekti tokią pačią sėkmę. Berlyno parodos rūmų vadovas atkreipė dėmesį į išskirtinę „Žaliosios savaitės“ kaip rinkos platformos reputaciją.

Penktadienio rytą, lydima daugybės ministrų, Vokietijos žemės ūkio ministrė J. Klöckner kartu su Berlyno meru Michaelu Mülleriu atidarė „Žaliąją savaitę 2020“. Kartu su gausybe žiniasklaidos atstovų ji lankėsi daugelio šalių bei asociacijų stenduose. Nusifotografavę šalies partnerės Kroatijos stende su Kroatijos ministru pirmininku A. Plenković ir žemės ūkio ministre Marija Vučković, politikai apsilankė Vokietijos maisto ir žemės ūkio ministerijos salėje, kur sužinojo, kaip gyvūnų gerovė ūkyje daro įtaką mėsos kainoms ir kad skaitmeninės technologijos sumažina pesticidų naudojimą. Kombinuotame Afrikos stende Tuniso darbuotojai įteikė Vokietijos plėtros ministrui Gertui Müllerui dovanų krepšį. Kartu su Lietuvos, Švedijos, Nyderlandų, Šri Lankos ir Austrijos žemės ūkio ministrais lankytojai mėgavosi kulinariniais šalių delikatesais.

### **Susitikimai parodos metu**

Dvišalis Lietuvos žemės ūkio ministro Andriaus Palionio susitikimas su Moldovos žemės ūkio, regioninės plėtros ir aplinkos ministru Ion Perju. Buvo aptartos bendradarbiavimo galimybės vystomojo bendradarbiavimo kontekste ir dvišalio bendradarbiavimo sutarties aktualizavimas ir vykdymas.

Susitikimas su Ukrainos ekonomikos plėtros, prekybos ir žemės ūkio ministro pavaduotoju Tarasu Kachka. Buvo aptarti galimi vystomojo bendradarbiavimo projektai dalyvaujant Lietuvai, Ukrainos žemės ūkio produkcijos tranzitas per Klaipėdos jūrų uostą, Ukrainos importuojamų trąšų tyrimas, Ukrainos žemės reforma ir pagalba jai.

Viceministro Evaldo Gusto dvišalis susitikimas su Sakartvelo aplinkos apsaugos ir žemės ūkio ministerijos delegacija, vadovaujama viceministrės Katjos Tsilosani. Sakartvelo atstovai informavo, jog planuoja pertvarkyti savo veislių registravimo procesą bei dauginamosios medžiagos sertifikavimą. Lietuva pasiūlė savo žinias ir patirtį šioje srityje.

Trijų Baltijos šalių ir Lenkijos žemės ūkio ministrų susitikimas. Per susitikimą buvo aptarta klimato kaita ir neįprastos šios žiemos oro sąlygos, „Žaliojo“ susitarimo įgyvendinimo finansavimas, tiesioginių išmokų suvienodinimas. Lenkijos ministras informavo, kad organizuoja Višegrado formato šalių susitikimą su Europos žemės ūkio komisaru sausio 27(?) d. ir kviečia visus dalyvauti.

Dvišalis Lietuvos žemės ūkio ministro susitikimas su Baltarusijos žemės ūkio ir maisto ministru Anatolijumi Khotko, Tarptautinių santykių departamento direktoriumi Aleksejumi Bogdanovu ir ambasados sekretoriumi Mikhailu Ivashkevich. Baltarusijos atstovai informavo, kad pastaruoju metu stipriai padidino paukštienos ir mėsos perdirbimo apimtis ir didžiąją produkcijos dalį eksportuoja į Kiniją. Domėjosi šios produkcijos tranzito per Klaipėdos uostą galimybėmis. Taip pat informavo apie vykdomą upinio unguorio veisimo programą, pakvietė į „Belagro 2020“ parodą.

#### **Išvados ir pasiūlymai:**

Gauta informacija ir įgyta patirtis buvo naudinga ir bus panaudota tiesioginėje veikloje. Parodos iniciatorių, organizatorių ir dalyvių išsakyti tikslai ir siekiai dėl klimato kaitos, tvarumas, gamtos išteklių tausojimas ir ekologiški gamybos metodai, prekyba saugaus maisto atsargomis, žemės ūkio modernizavimo idėjos yra aktualios ir turi atsispindėti tamybės veikloje.

Valstybinės augalininkystės tarnybos  
prie Žemės ūkio ministerijos direktorius

Sergejus Fedotovas

Susipažinau.

Žemės ūkio viceministras  
Egidijus Viskontas